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1 Úvod

Krajina je složitý a těžko popsatelný soubor prvků, které jsou navzájem propojeny a

tvoří tak specifický systém. Mapování a hodnocení tohoto systému je v dnešní době velice

důležité z mnoha důvodů. Jedním z nich je zjištění dopadu lidského zasahování do

přírodních jevů a procesů. Pomocí této zpětné vazby má společnost možnost přehodnotit

své chování a omezit negativní vlivy na přírodní prostředí. Systematickým pozorováním a

analýzou území mohou být zjištěny změny, které se v krajině odehrávají, a jejich příčiny.

Pomocí těchto pozorování je možné určit budoucí vývoj a tím i definovat vhodný přístup

společnosti k životnímu prostředí.

Dalším důvodem nutnosti mapování a hodnocení krajiny je identifikace ekologicky

hodnotných míst, která ještě nebyla člověkem poškozena, a jež je potřeba chránit. V našich

podmínkách je k tomu využíván především územní systém ekologické stability.

Nejvhodnějším nástrojem pro celkové zmapování a zhodnocení krajiny jsou

komplexní pozemkové úpravy, pomocí nichž se zároveň navrhují a realizují taková

opatření, která optimálním způsobem řeší prostorové a funkční uspořádání jednotlivých

prvků krajiny, a to jak z hlediska ekologického, tak i z potřeb hospodářského využití.

Mapování a hodnocení krajiny pomocí geoekologických stanovišť, jež je předmětem

této práce, by mohlo sloužit jako podklad pro komplexní pozemkové úpravy, jelikož je

tímto postupem krajina podrobně zmapována a především jsou z tohoto způsobu mapování

výsledkem prostorově vymezené střety zájmů v podobě ekokrizových linií.

8

2 Literární přehled

2.1 Krajina

V obecné rovině má pojem krajina velice rozmanitý význam a je středem zájmu

mnoha oborů, od lesnictví a zemědělství až ke geografii, urbanismus, plánování či umění.

Ke krajině lze přistupovat z různých hledisek, krajinu člověk vnímá esteticky, umělecky,

historicky, politicky, ekonomicky, morfologicky i jinak. Stručně řečeno, krajina je příliš

rozmanitá na to, abychom se o ní mohly jednoduše vyjádřit. [DEMO, M., 2004]

2.1.1 Definice pojmu krajina

Krajina je ekologicky heterogenní území složené ze specifické sestavy ekosystémů,

které jsou ve vzájemné interakci, které se zde podobným způsobem opakují a navzájem

navazují. [KENDER, J., 2000]

Hadač (1982) definuje krajinu jako soustavu abiotických útvarů, geobiocenóz,

hydrobiocenóz a technoantropocenóz.

Za krajinu lze považovat jednotný a vývojově stejnorodý územní celek (část

zemského povrchu o rozloze několika km2 až stovek i tisíc km2, který se liší od svého

okolí, který má určité klima/mikroklima, geomorfologické charakteristiky, vodstvo, půdu,

faunu, flóru i určité charakteristické, člověkem vnesené prvky.) [NOVOTNÁ, D., 2001]

Krajina je konkrétní jednotka části povrchu zemského, je homogenním nebo

heterogenním systémem uvnitř více či méně přirozených hranic.

[SEMORÁDOVÁ, E., 1998].

2.1.2 Kategorie krajiny

Dle Skleničky (2003) dělíme krajinu do dvou základních kategorií – krajina přírodní

a přirozená a krajina kulturní.

Krajina přírodní se nejčastěji klasifikuje podle morfometrických kritérií:

- klasifikace podle výškové členitosti (rovinná, pahorkatinná, vrchovinná)

- klasifikace podle klimatických charakteristik (chladný, mírně teplý, teplý)

- biogeografická klasifikace (opírá se o hodnocení biotopů)

Kulturní krajinu lze podle stupně narušení diferencovat na:

- vlastní kulturní krajinu (taková, kde vztah mezi složkami přírodními a

antropogenními se blíží harmonickému stavu a autoregulační schopnost

přírodních složek je téměř zachována
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- narušená kulturní krajina (je charakteristická tím, že stabilita přírodních složek je

ve značné míře narušena činností člověka, existuje ještě částečná autoregulační

schopnost, a tím i možnost restaurace krajiny)

- devastovaná krajina (je taková, že je prakticky vyloučena autoregulace a

zastavení další degradace či obnovení krajiny je možné prostřednictvím

socioekonomické složky s použitím značného množství energie.

[DEMO, M., 2004]

Jiné dělení dle Formana, Godrona (1993) rozeznává krajinu přírodní (bez

významnějších lidských vlivů), obhospodařovanou (jejímž příkladem mohou být pastviny

nebo les, ve kterých se sice vyskytují původní druhy, ale jsou záměrně obhospodařovány

s cílem sklízet produkci.), obdělávanou (ve které jsou jednotlivé vesnice a enklávy

s přírodními nebo obhospodařovanými ekosystémy roztroušeny mezi převyšujícími

obdělávanými plochami.), příměstskou (přechod mezi městem a volnou krajinou tvořený

heterogenní směsicí sídel, obchodních center, obdělávaných polí a přirozené vegetace.) a

městskou (se zbytky parkových ploch roztroušených v husté zástavbě).

2.1.3 Struktura krajiny

V důsledku nestejnorodosti dílčích atributů se krajina diferencuje na jednotlivé

skladebné části. Forman a Godron rozlišují tři základní skladebné součásti každé krajiny:

krajinnou matrix, enklávy a koridory.

2.1.3.1 Matrix (matrice)

Matrice je nejrozsáhlejší a prostorově nejspojitější skladebná součást krajiny. Pro

identifikaci matrix v krajině jsou uváděna tři kritéria :

1) Kritérium relativní plochy – Jestliže jeden typ krajinných prvků pokrývá více jak

50% celkové výměry krajiny, je velmi pravděpodobné, že jde o matrici. Pokud

nejrozšířenější typ krajinných složek pokrývá méně než 50 % výměry krajiny,

k určení matrice je nutné vzít v úvahu další kritéria.

2) Kritérium spojitosti – Matrice má vyšší spojitost než všechny ostatní typy krajinných

složek. Jako příklad uvádějí Forman a Godron krajinu s živými ploty. Ty, ač tvoří

maximálně 1/10 plochy krajiny, obklopují jednotlivé pozemky a splňují tak toto

kritérium.

3) Kritérium řízení dynamiky – Matrice je takový typ krajinné složky, který převezme

funkci řídícího elementu v případě, kdy např. ustane obdělávání krajiny, tedy

10

ovlivňuje dynamiku celé krajiny daleko více než jiné typy. Toto kritérium má při

určování matrice největší váhu.

2.1.3.2 Enklávy (plošky)

Ploška je neliniový prvek, tedy plošný útvar, vzhledem se lišící od svého okolí, často

obklopená krajinnou matrix. Plošky se různí co do velikosti, tvaru, typu, heterogenity

i vlastních hranic. Z hlediska původu enkláv lze rozlišit pět základních skupin :

• disturbanční enklávy, vzniklé narušením malého území uvnitř metrik

• zbytkové enklávy (vzniklé vzhledem k rušivým vlivům v okolí enklávy)

• zdrojové enklávy (vzniklé díky odlišným podmínkám v matrix resp. v enklávě)

• introdukované enklávy (vzniklé introdukcí druhů rostlin a živočichů)

• efemérní enklávy (vzniklé krátkodobými fluktuacemi faktorů prostředí)

2.1.3.3 Koridory

Koridor je úzký pruh země, který se liší od krajinné matrice na obou stranách.

Vznikají stejným způsobem jako plošky. Forman a Godron dělí koridory na liniové, pásové

(širší pruhy s vlastním vnitřním prostředím ) a na koridory podél toků. Obecně koridory

plní pět základních funkcí :spojením dvou či více míst plní úlohu transportního prostředí,

poskytují trvalé existenční podmínky některým druhům, samy o sobě ovlivňují okolní

prostředí, mají bariérové, příp. selektivní bariérové účinky a z hlediska estetického

reprezentují krajinné linie a osy jako součásti krajinné scény.

Celková struktura krajiny je vlastně syntézou, při které se vyšší složky vytvářejí

kombinací složek nižších. Krajina jako celek má vlastnosti, které její části nemají, čili,

krajinu nelze popsat jako prostý součet obdělávaných polí, domů, cest, vodotečí, lesů.

Nezbytný je popis konfigurace složek, tj. jejich umístění v prostoru, jejich vzájemný vztah

a provázanost. [SEMORÁDOVÁ, E., 1998]

S jiným pojetím přichází Zonneveld (1995), který používá pojem krajinná jednotka

(land unit) jakožto základní koncept při rozboru struktury krajiny. Krajinná jednotka je

úsek země resp. krajiny, který je v daném měřítku relativně ekologicky homogenní.


[…]


plicník lékařský, bažanka vytrvalá, vraní oko čtyřlisté, samorostlík klasnatý, žindava

evropská, kopytník evropský, šťavel kyselý, řeřišnice nedůtklivá, čarovník pařížský,

ptačinec hajní, jaterník podléška, lipnice hajní, sveřep větevnatý Benekenův, okrotice

dlouholistá, vikev lesní, oměj vlčí mor a mnohé další druhy.

• Bikové bučiny - Luzulo-Fagion

Tato jednotka je druhově chudá kyselá bučina v submontánním stupni na chudých

horninách. Hlavními dřevinami jsou buk lesní, dub letní a zimní, roztroušeně jedle

bělokorá. V bylinném patře převládá bika bělavá, častá je

třtina rákosovitá, lipnice hajní, metlice křivolaká, na Českomoravské vysočině i

borůvka. Dalšími bylinnými druhy jsou věsenka nachová (jako indikátor těchto bučin),

jestřábník zední a Lachenalův, rozrazil lékařský, ostřice kulkonosná a bledá, pstroček
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dvoulistý, černýš luční obecný, bika chlupatá, ostřice bledá, svízel okrouhlolistý, violka

Rivinova, kostřava ovčí. Křovité patro nebývá vyvinuto.

• Acidofilníhorské bučiny - Luzulo-Fagetum montanum

Jedná se o nejvyšší stupně bučin, které jsou význačně ovlivněny prvky smrčin. Tvoří

většinou přechod mezi květnatými bučinami a horskými kli-maxovými smrčinami.

Stromové patro je tvořeno vyrovnanou směsí buku lesního, smrku ztepilého a jedle

bělokoré. Vtroušený bývá javor horsky a jeřáb ptačí. Keřové patro nebývá vyvinuto.

Bylinné patro je druhové chudé a nezapojené. Představuje jej zejména metlice křivolaká,

třtina chloupkatá, borůvka, šťavel kyselý, věsenka nachová (indikátor bučin), kokořík

přeslenatý, kapraď rakouská rozložená, starček hajní Jacquinův, pstroček dvoulistý, pa-

pratka samice, mléčka zední, kapraď samec, bukovinec kapraďovitý, z kli-maxových

smrčin do těchto bučin pronikají: podbělice alpinská, žebrovice různolistá, plavuň pučivá,

bika lesní, kamzičník rakouský, dřípatka horská, třtina chloupkatá, papratka alpská, plavuň

jedlová a kapraď horská (podle fytogeografické oblasti). V této oblasti zcela převládá lesní

hospodářství (v těchto polohách se výborně daří smrku) nad zemědělstvím. Z hlediska

zemědělství představuje tato oblast výrobní typ pastvinářský, polní kultury prakticky

chybí. Na špatně obhospodařovaných pozemcích vytváří charakteristické porosty smilka

tuhá.

• Olšiny - Alnion glutinosac

Jsou častým a typickým doprovodem vodních toků na jejich čtvrtohorních náplavech.

Charakteristickým momentem je pravidelné či alespoň občasné zaplavování a celkově

vysoká hladina spodní vody (nebo alespoň občas vystupující). Toto společenstvo tvoří olše

lepkavá, jasan ztepilý, vrby, střemcha hroznovitá, bez černý, dub letní, topol černý. V

bylinném patře nej-častěji rostou bršlice kozí noha, netýkavka malokvětá, ptačinec hajní,

svízel přítula, různé ostřice a podobné rostliny se specifickými požadavky na půdní

vlhkost.

Převzato z projektu MÚSES EKOSERVIS (1999).
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Příloha 6: STG

STG latinský název český název

5AB3 Abieti-fageta jedlové bučiny

5AB4 Abieti-piceeta equiseti přesličkové jedlové smrčiny

5B3 Abieti-fageta typica typické jedlové bučiny

5B4 Abieti-piceeta equiseti přesličkové jedlové smrčiny

5B5 Picei-alneta inf. smrkové olšiny n. st.

6A1 Pineta piceosa sup. smrkové bory v st.

6A2 Abieti-fageta jedlové bučiny

6A3 Fageta abietino-piceosa jedlosmrkové bučiny

6A4 Piceeta sphagnosa inf. rašeliníkové smrčiny

6AB2 Abieti-fageta piceae jedlové bučiny se smrkem

6AB3 Abieti-fageta piceae jedlové bučiny se smrkem

6AB4 Piceeta equiseti sup. přesličkové smrčiny v. st.

6AB5 Picei-alneta sup. smrkové olšiny v. st.

6B2 Abieti-fageta piceae jedlové bučiny se smrkem

6B3 Abieti-fageta piceae typica typické jedlové bučiny se smrkem

6B4 Piceeta equiseti sup. přesličkové smrčiny v. st.

6B5 Picei-alneta sup. smrkové olšiny v. st.

7A1 Pineta piceosa sup. smrkové bory v. st.

7A2 Piceeta sorbina smrčiny s jeřábem

7AB2 Piceeta sorbina smrčiny s jeřábem

7AB3 Sorbi piceeta jeřábové smrčiny

7AB4 Piceeta sphagnosa sup. rašeliníkové smrčiny v. st.

7AB5 Piceeta sphagnosa sup. rašeliníkové smrčiny v. st.

7B2 Sorbi piceeta jeřábové smrčiny

7B3 Sorbi piceeta jeřábové smrčiny

7B4 Sorbi piceeta jeřábové smrčiny

Převzato z projektu MÚSES Zdíkov (EKOSERVIS, 1999).
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Příloha 7 : Mapa subsystémů
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Příloha 8 : Mapa bioekologických zón
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Příloha 9 : Mapa celkových ZSES
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Příloha 10 : Mapa průniku ÚSES s ekokrizovými liniemi

90

Příloha 11 : Mapa průniku PHOV a rizikových infiltračních oblastí s ekokrizovými liniemi
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