Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Pozemkových úprav

Student: Munziová Alena

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Prostorová a funkční zonace vybraných povodí s vymezením izolinií a s návrhy na opatření z hlediska jejich stability.

Oponent diplomové práce RNDr. Stanislav Škoda

Povolání oponenta: vedoucí geologické firmy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Význam izolinií pro návrhy v rámci projektování pozemkových úprav.

Otázka 2: Vysvětlete pojem prostorová a funkční struktura krajiny.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nejsou.

Datum: 17. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: